
                                                                                                                                32769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 aprile 2024, n. 453
Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia e ss.mm.ii. - Art. 17 “Diversificazione 
dell’economia rurale e accorpamento fondiario”. Integrazioni alla DGR n. 445 del 03/04/2023 e approvazione 
dei Criteri di Selezione

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Responsabile di Raccordo delle 
Misure LEADER/GAL”, confermata dal Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, 
riferisce quanto segue.

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs.n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i..
Visto il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, avente ad oggetto “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”
Visto l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 677 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca Nardone.
Visti, altresì:
- gli artt. 32-35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, recanti la disciplina dei Gruppi di Azione Locale, delle strategie di sviluppo locale di tipo 
partecipativo e del relativo sostegno da parte dei fondi strutturali e di investimento europei;

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24.11.2015 che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 (PSR PUGLIA 2014-
2020) ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR;

- la DGR n.2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n.3 del 19.01.2016, avente ad oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione 
della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412”;

- il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n.2220 del 23.12.2020 che ha prorogato la 
durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022;

- la Decisione della Commissione Europea C(2023) 5183 del 25.07.2023 che approva la vigente versione 
15.0 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia (PSR Puglia 2014-2022);

- la Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 13 settembre 2017, n. 178, P.S.R. Puglia 2014-2020 
- Misura 19 – sottomisure 19.2 e 19.4 - Valutazione e Selezione delle Strategie di sviluppo locale (SSL) dei 
Gruppi di Azione Locale (GAL) - Approvazione esito della valutazione e della Graduatoria delle Strategie di 
Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento;

Visti, inoltre:
- il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014 relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea;
- il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di sostegno alle imprese 



32770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale e per l’emergenza nello 
stabilimento Stoppani, sito nel comune di Cogoleto”;

- in particolare l’articolo 8-quater del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni 
dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, con il quale è stato istituito un fondo per la realizzazione del Piano 
straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, con una dotazione pari a 150 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020 e 2021;

- il decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 con il quale sono state definite le misure di 
intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, previsto 
dall’articolo 8-quater del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 
maggio 2019, n. 44;

- l’articolo 2, comma 2 del D.I. n. 2484/2020 che ripartisce la dotazione finanziaria di 300 milioni tra le 
misure del Piano, ed attribuisce, in particolare, alla Misura di cui all’art. 17 “Diversificazione dell’economia 
rurale e accorpamento fondiario”, una dotazione finanziaria complessiva di 5 milioni di euro;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020, relativo alle misure 
per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa;

- il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante dagli organismi 
nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 27 dicembre 2022 che ha approvato il “Piano d’azione 
per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et al.) in Puglia” - biennio 2023- 2024;

- la Deliberazione n. 770 del 30/05/2022 con cui la Giunta Regionale ha attribuito alla Sezione Osservatorio 
fitosanitario l’attuazione delle misure previste dal D.I. 2484/2020.

Visto il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0141307 del 
28/03/2022 recante “criteri e modalità generali per la concessione dei contributi previsti dalla misura di cui 
all’articolo 17 del decreto interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484”.
Considerato che:
- la misura di cui a detto Decreto Ministeriale n. 0141307 del 28/03/2022 è finalizzata ad accelerare il 

rilancio delle attività economiche delle aree rurali colpite dalla diffusione della Xylella fastidiosa in Puglia, 
si attua attraverso Piani di Azione Locale che saranno proposti dai GAL, a integrazione della misura 19 del 
PSR Puglia 2014-2022;

- la Regione Puglia, in quanto soggetto attuatore della misura in parola, esperisce i procedimenti necessari 
per la selezione dei Piani di Azione Locale integrativi che saranno proposti dei GAL, ed esegue i pagamenti 
in favore dei beneficiari finali.

Considerato che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha trasferito alla Regione Puglia 
la somma complessiva di € 5.000.000,00, quale contributo per l’attuazione della misura prevista dall’art. 17 
del D.I. n. 2484, incassata dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, Servizio verifiche di regolarità contabile sulla 
gestione del bilancio vincolato, sul capitolo d’entrata E4020102 “Finanziamento Piano straordinario per la 
rigenerazione olivicola della Puglia (l. n. 44/2019 – art. 8 quater) - contributi agli investimenti da ministeri” 
con reversale di incasso n. 088411 del 08/09/2022.
Considerato che con Deliberazione n. 445 del 03/04/2023 la Giunta Regionale ha applicato l’Avanzo di 
amministrazione vincolato per utilizzare le somme, trasferite dal MIPAAF nel 2022, destinate agli interventi 
previsti dalla misura di cui all’articolo 17 del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” e 
ha istituito due nuovi capitoli di spesa e variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai 
sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii
Dato atto che in data 2 agosto 2023 questo Dipartimento è stato informalmente notiziato in merito alla 
comunicazione della Commissione Europea Ref. Ares(2020)850176 del 10/02/2020 recante “Aiuto di Stato 
SA.56359 (2020/XA) Xylella fastidiosa Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” e in 
particolare del punto 10, così si riporta “L’articolo 17 della base giuridica incrementa la dotazione dei GAL 
nell’ambito del PSR. Si invitano le autorità italiane ad impegnarsi a modificare in tal senso la dotazione del PSR 
e a presentare, laddove necessario, la relativa “convalida per gli aiuti di Stato” alla Commissione”.



                                                                                                                                32771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

Ritenuto necessario, in virtù di quanto precede,
- procedere alla modifica del programma introducendo la misura di cui all’articolo 17 del Piano straordinario 

per la rigenerazione olivicola della Puglia quale finanziamento nazionale integrativo;
- approvare, ai fini della valutazione e selezione delle proposte progettuali, i “Criteri di Selezione” di cui 

all’allegato A del presente provvedimento in coerenza con i principi dettati nel Decreto del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0141307 del 28/03/2022;

- trasferire, a seguito di approvazione della suddetta proposta di modifica del PSR Puglia 2014- 2022, le 
risorse ministeriali di cui alla reversale di incasso n. 088411 del 08/09/2022 ad Agea in qualità di organismo 
pagatore del Programma di sviluppo rurale della Regione Puglia.

Ritenuto opportuno, inoltre, procedere con l’emanazione del relativo Avviso pubblico sulla base dei criteri 
e delle modalità per la concessione dei contributi previsti dal Decreto del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 0141307 del 28/03/2022.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 398 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:

❏ diretto
❏ indiretto
❏ neutro
X non rilevato

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 comma 
4 lettere a) e f) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

- dare mandato all’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2022 a procedere alla modifica del programma 
introducendo la misura di cui all’articolo 17 del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 
Puglia quale finanziamento nazionale integrativo;

- dare mandato all’Autorità di Gestione a procedere con l’emanazione del relativo Avviso pubblico sulla 
base dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi previsti dal Decreto del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0141307 del 28/03/2022;

- approvare, ai fini della valutazione e selezione delle proposte progettuali, i “Criteri di Selezione” di cui 



32772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

all’allegato A del presente provvedimento;
- dare mandato alla Sezione Osservatorio Fitosanitario a trasferire, a seguito di approvazione della modifica 

del PSR Puglia 2014-2022, le risorse ministeriali di cui alla reversale di incasso n. 088411 del 08/09/2022 
ad Agea in qualità di organismo pagatore del Programma di sviluppo rurale della Regione Puglia;

- dare mandato alla Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura di procedere con le fasi 
attuative dell’Avviso pubblico.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli 
stessi ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO “Responsabile di Raccordo misure LEADER/GAL” 
(dr. agr. Cosimo Roberto Sallustio)

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale
(prof. Gianluca Nardone)

L’ASSESSORE all’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
(dr. Donato Pentassuglia)

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal PO 
“Responsabile di Raccordo misure LEADER/GAL” e confermata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. dare mandato all’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2022 a procedere alla modifica del programma 
introducendo la misura di cui all’articolo 17 del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 
Puglia quale finanziamento nazionale integrativo;

2. dare mandato all’Autorità di Gestione a procedere con l’emanazione del relativo Avviso pubblico sulla 
base dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi previsti dal Decreto del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0141307 del 28/03/2022;

3. approvare, ai fini della valutazione e selezione delle proposte progettuali, i “Criteri di Selezione” di cui 
all’allegato A del presente provvedimento;

4. dare mandato alla Sezione Osservatorio Fitosanitario a trasferire, a seguito di approvazione della 
modifica del PSR Puglia 2014-2022, le risorse ministeriali di cui alla reversale di incasso n. 088411 del 
08/09/2022 ad Agea in qualità di organismo pagatore del Programma di sviluppo rurale della Regione 
Puglia;

5. dare mandato alla Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura di procedere con le 



                                                                                                                                32773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

fasi attuative dell’Avviso pubblico.
6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



32774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

 

6 

Il presente allegato è composto da n. 1 foglio Allegato 1 – alla Deliberazione della Giunta Regionale 
   Codice CIFRA: A01/DEL/2024/0000 

 
ALLEGATO A -  CRITERI DI SELEZIONE 
 

1) Principio: PAL presentato in forma cooperativa da più GAL 
Criterio Valutazione Punti 

Numero di GAL partecipanti  >5 30 

>3 <5 15 

>2 <3 5 

 
2) Principio: gli interventi proposti valorizzano il legno d’olivo sul territorio  

Criterio Valutazione Punti 

Il Piano propone interventi tesi a 
favorire la valorizzazione del legno 
d’olivo sul territorio 

Presenza di scheda di misura per la 
valorizzazione del legno d’olivo sul territorio 

10 

 
3) Principio: gli interventi proposti valorizzano il paesaggio 

Criterio Valutazione Punti 

Il Piano propone interventi tesi a 
favorire la valorizzazione del 
paesaggio 

Presenza di scheda di misura per la 
valorizzazione del paesaggio 

10 

 
4) Principio: gli interventi proposti incentivano l’accorpamento fondiario  

Criterio Valutazione Punti 

Il Piano propone interventi tesi a 
favorire l’accorpamento fondiario 

Presenza di scheda di misura per 
l’accorpamento fondiario 

10 

 
5) Principio: innovatività degli interventi 

Criterio Valutazione Punti 

Il Piano propone interventi indirizzati 
a partenariati locali 

>30% del totale del budget destinato agli 
interventi 19.2 

5 

Il Piano propone interventi che 
prevedono la presenza di università e 
enti di ricerca 

>30% del totale del budget destinato agli 
interventi 19.2 

5 

Interventi definiti sulla base di 
manifestazioni di interesse 

Presenza di manifestazione di interesse 5 

 
6) Principio: Descrizione dettagliata degli interventi proposti 

Criterio Valutazione Punti 

Schede di intervento conformi  alle 
schede di misure del PSR 

Totale 20 

 Parziale 10 

 Nulla 0 

 
Il PUNTEGGIO minimo ammissibile è pari a 30 punti 

 


